
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/04/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 302

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4961 del 30/04/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO PARTENARIATO CON PARCO 
NAZIONALE DELL'ASPROMONTE RELATIVO AL PROGETTO LIFE18 NAT/IT/000917 
"MEASURES FOR THE CONSERVATION OF THE RED KITE IN CALABRIA REGION (ITALY) 
AND CORSICA ISLAND (FRANCE)" - LIFE MILVUS. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:

lo Statuto regionale;

l’art.  31  comma  1  della  legge  regionale  13/05/1996,  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della 

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;

la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 

per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal D.lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

il  Decreto  n.  354  del  21/06/1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  recante  “Separazione 

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

in data 17 la D.G.R. 16/12/2015, n. 541 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi;

il  DPGR n.  79  del  24/06/2019  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 

“Ambiente e Territorio” all’Arch. Orsola Reillo.

 il DDG n. 14163 del 15/11//2019 con il quale è stato conferito incarico triennale di dirigenza del settore 5 

“Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;

PREMESSO CHE: 

in data 17 ottobre  2019 EASME con nota prot. B.3 (2019) 6430442 comunicava al Parco Nazionale del­

l'Aspromonte l'avvenuta approvazione del progetto LIFE18 NAT/IT/000917 "Measures for the conserva­

tion of the Red kite in Calabria Region (Italy) and Corsica Island (France)" ­ LIFE Milvus (di seguito "Pro­

getto");

in data 25/10/2019 è stato stipulato uno specifico accordo di sovvenzione (Grant agreement) LIFE19 

NAT/IT/000917  tra  il  Parco  Nazionale  dell'Aspromonte,  in  qualità  di  beneficiario  coordinatore  e  la 

Commissione Europea­EASME (Executive Agency for Small and Medium­sized Enterprises) che vede il 

Parco Nazionale  dell'Aspromonte  come beneficiario  coordinatore  e  come beneficiari  associati  CEN­

Corse, E­Distribuzione S.p.A. e Regione Calabria (il “Partenariato”);

il Progetto ha un valore complessivo di euro 2.103.484, con un cofinanziamento CE del 60% pari ad 

euro 1.262.090;

CONSIDERATO CHE

L’Ente Parco Nazionale ha proposto al Dipartimento Ambiente e Territorio accordo di partenariato in re­

lazione al progetto LIFE18 NAT/IT/000917 "Measures for the conservation of the Red kite in Calabria  

Region (Italy) and Corsica Island (France)" ­ LIFE Milvus”.

il Dipartimento Ambiente e Territorio aderisce al partenariato su indicato  con specifica declaratoria di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



adesione  e mandato del 21/01/2019; 

con successiva pec del 19/06/2019 il Dipartimento Ambiente e Territorio trasmette al parco Nazionale 

dell’Aspromonte una ulteriore declaratoria richiesta “Public  body declatation”; 

SI RENDE NECESSARIO pertanto,

approvare lo schema di accordo di partenariato (ALL.A) regolante i rapporti giuridici tra le parti; 

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 

pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 

correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

approvare lo schema di accordo di partenariato (ALL.A) regolante i rapporti giuridici tra le parti; 

dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 

pluriennale della Regione Calabria

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 

33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


